PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 3ª REUNIÃO DE 2025 DO SUBCOMITÊ DO SISTEMA

INTEGRADO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - SIGEO

Data: 26 de setembro de 2025
Horário: Das 9h00 às 10h00
Formato: Reunião presencial
Local: Sala da Diretoria-Geral – Prédio-Sede do TRT-16, 3º andar

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no
horário das 9h00 às 10h00, realizou-se, de forma presencial, a 3ª Reunião de 2025
do Subcomitê do Sistema Integrado de Gestão Orçamentária e Financeira (SIGEO),
na sala da Diretoria-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, conforme
convocação encaminhada pelo Coordenador do Colegiado.
O Coordenador abriu a reunião agradecendo a presença dos participantes e, em
seguida, procedeu à leitura da pauta. Na sequência, franqueou a palavra à Senhora
Diretora-Geral, que apresentou considerações sobre a necessidade de melhor
instrução das requisições de diárias, em especial quanto ao acompanhamento de
magistrados, ao uso de veículo no destino, entre outros pontos.
Participaram da reunião:
Membros do Subcomitê:
• Júlio César Guimarães – Coordenador / SOF
• Rogério Ferreira Rodrigues – AEAO
• Fernanda Cristina Muniz Marques – Diretora-Geral
• João Batista Sobrinho – SCA
• André Pereira Nunes – DIVDES
• Maickel Roberto Neitzke (representando Rafael Robinson de Sousa Neto – TI,
ausente por motivo justificado)
Convidados:
• Alinne Melo – AEF
• Luana Maciel – EJUD
• Fábio Soares – SCOR
• Allan Carlos – GPRE
• Maria do Carmo – DIRG
• Camilo Silva – DIRG
Pauta da Reunião:
1. Discussão sobre os pagamentos e a inserção de dados no módulo Diárias do
SIGEO, com a participação dos usuários diretos (DG, EJUD, Presidência, Corregedoria
e AEF);

Ata de Reunião - 3ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DO SIGEO (0294770)         SEI 000002146/2025 / pg. 1

2. Principais dúvidas e dificuldades quanto aos lançamentos no módulo;
3. Necessidade de eventual reavaliação do fluxo de trabalho;
4. Esclarecimentos sobre a utilização do sistema;
5. Definição da data da próxima reunião.
Deliberações:
Secretaria de Orçamento e Finanças (SOF):
• Destacou pontos de atenção a serem observados pelas áreas, com possibilidade
de devolução do processo SEI ao demandante para correção, em casos de:
- conta corrente incorreta;
- classe de diárias de acompanhamento;
- informação sobre veículo oficial;
- emissão da GRU.

Divisão de Desenvolvimento de Sistemas (DIVDES):
• Comprometeu-se a reforçar, no modelo do SEI, a importância de informar
corretamente a conta bancária e a utilização de veículo oficial;
• Sondar se o TRT3 mantém o cadastro centralizado e, em caso positivo, apurar as
razões da não descentralização;
• Elaborar um roteiro para o cadastro da Solicitação de Diárias (SD) pelos próprios
viajantes, a ser submetido à apreciação do Subcomitê na próxima reunião.
Próxima Reunião:
Ficou definida a data de 10 de dezembro de 2025 para a realização da próxima
reunião do Subcomitê.
Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h00. Eu, Júlio César
Guimarães, Coordenador do Subcomitê, redigi a presente ata, que será assinada
pelos presentes.

São Luís (MA), 26 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES,
Secretaria de Orçamento e Finanças, em 29/09/2025, às 16:05, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ PEREIRA NUNES, Chefe da
Divisão de Desenvolvimento e Sistemas Nacionais, em 29/09/2025, às 18:55,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA CRISTINA MUNIZ
MARQUES, Diretora-Geral, em 30/09/2025, às 07:54, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGÉRIO FERREIRA RODRIGUES,
Analista Judiciário, em 30/09/2025, às 08:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata de Reunião - 3ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DO SIGEO (0294770)         SEI 000002146/2025 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CAMILO DINIZ SILVA, Técnico
Judiciário, em 30/09/2025, às 08:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FÁBIO HENRIQUE SOARES, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, em 30/09/2025, às 08:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO BATISTA SOBRINHO, ANALISTA
JUDICIÁRIO, em 30/09/2025, às 09:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALINNE MACHADO E MELO, Apoio a
Execução Financeira, em 30/09/2025, às 09:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAICKEL ROBERTO NEITZKE,
ANALISTA JUDICIÁRIO, em 30/09/2025, às 09:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALLAN CARLOS DE SOUZA
MARQUES, TÉCNICO JUDICIÁRIO, em 30/09/2025, às 11:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DO CARMO DA SILVA MATOS,
TÉCNICA JUDICIÁRIA, em 30/09/2025, às 11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos
informando o código verificador 0294770 e o código CRC BA907FEA.

Referência: Processo nº 000002146/2025 SEI nº 0294770

Ata de Reunião - 3ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DO SIGEO (0294770)         SEI 000002146/2025 / pg. 3

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 3ª REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DO SIGEO (0294770)